
                          
H O T A R A R E 

 

Cu privire la: stabilirea indemnizațiilor lunare ale consilierilor locali începând cu data de 1 
iulie 2017 

Având în vedere : 
- Proiectul de hotarare  nr.2645/18.07.2017 initiat de catre Primarul Comunei 

Cungrea; 
- Prevederile art.1, art.3 alin.4, art.6-8, art.10, art.11 alin.1, art.11 alin.3-5, art.12-13,  

art.15-16,art.19, art.21, art.25-27, art.30- 38 și art.40, precum și anexele VIII-IX din Legea-
cadru nr.153/2017  privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

- Prevederile H.C.L. Cungrea nr.3/22.06.2016 privind declararea ca legal constituit a 
Consiliului Local Cungrea;  

- Prevederile H.C.L. Cungrea nr.28/31.10.2016 privind validarea mandatului de 
consilier local al domnului Sandulescu Aurel; 

- Prevederile H.C.L. Cungrea nr.29/31.10.2016 privind validarea mandatului de 
consilier local al domnului Lica Ioan; 

- Prevederile H.C.L. Cungrea nr.42/29.11.2016 privind incetarea mandatului de 
consilier local al domnului Andronie Florea; 

- Prevederile H.C.L. Cungrea nr.47/22.12.2016 privind validarea mandatului de 
consilier local al domnului Pana Emanoil; 

- Referatul de specialitate nr.2646/18.07.2017, 
 
          În temeiul art.36 alin.(6) lit.a) pct.2, art. 45 alin.(1), art.115 alin.1 lit. b) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 ,cu modificarile  si completarile  ulteriaore; 
 

     CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica ordinară din data de 27.07.2017 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1. (1) Incepând cu data de 1 iulie 2017 se stabileste indemnizatia maxima lunara de 
care beneficieaza consilierii locali din cadrul Consiliului Local Cungrea pentru participarea la 
numarul maxim de sedinte in cuantum de 10% din indemnizatia lunara a primarului, exclusiv 
majorarile prevazute la art.16 alin.2 din Legea-cadru nr.153/2017. 

(2) Numarul maxim de sedinte pe luna pentru care se poate acorda indemnizația este de  
doua sedinte,  dupa cum urmeaza: 

-  o sedinta ordinara /extraordinara a consiliului local (5%); 
            - o sedinta a comisiilor de specialitate, indiferent daca  face parte din 2 sau mai multe 
comisii (5%). 

Art.2. Calculul indemnizației se realizează de funcționarul public cu atribuții de 
contabil, în baza unei adrese privind prezența consilierilor locali la ședințe intocmita de către 
secretarul comunei. 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



 Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 

   Art.4. Primarul comunei Cungrea prin compartimentul financiar-contabil si secretar 
vor asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 

       Art.5. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.07.2017 si se comunică 
primarului comunei Cungrea, contabilului, Serviciului Resurse Umane din cadrul aparatului 
primarului Comunei Cungrea, în vederea aducerii la îndeplinire, şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
          BUJGOI Gheorghe                                        DOBRE Carmen Cristiana 

                                                                         
 
                                       Nr.42/27.07.2017 
 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenti la sedinta 
 
 


